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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

muligheden for samt de økonomiske fordele og ulemper ved etableringen af krematorier 

i byer med regionssygehuse. Naalakkersuisut skal ligeledes undersøge befolkningens 

tilslutning til muligheden for kremering. Undersøgelsen skal fremlægges inden EM18. 

Fremsat af Medlem af Inatsisartut Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen senest bestået 

af: 

 

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut, næstformand 

Inatsisartutmedlem Laura Táunâjik, Siumut 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 10. oktober 2017 under EM2017 gennemgået 

forslaget. 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Med nærværende forslag ønsker forslagsstiller, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

muligheden for etableringen af krematorier i byer med regionssygehuse, herunder de 

økonomiske fordele og ulemper herved. Ydermere indeholder forslaget et ønske om, at 

Naalakkersuisut undersøger befolkningens tilslutning til muligheden for kremering. 

Undersøgelsen ønskes fremlagt inden EM2018. 
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2. Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget har til brug for sin behandling af nærværende forslag noteret sig Inatsisartuts 

førstebehandling af nærværende forslag, herunder Naalakkersuisuts forslag til 

ændringsforslag som fremlagt under førstebehandlingen. Udvalget skal i den sammenhæng 

påpege, at en vedtagelse af nærværende forslag ikke vil medføre at Naalakkersuisut pålægges 

at etablere et antal krematorier – også selvom resultatet af en eventuel undersøgelse af 

mulighederne for og de økonomiske fordele og ulemper ved en etablering af de nævnte 

krematorier måtte være positiv og tale for en etablering af krematorierne.  

 

Naalakkersuisut henviser i sit svarnotat til en allerede udført undersøgelse i Danmark 

vedrørende etablering af krematorier. I den danske undersøgelse konkluderes, at en etablering 

af et krematorium vil beløbe sig til ca. 18 mio. kr. Udvalget skal her påpege, at forslagsstiller 

med nærværende forslag ønsker de økonomiske fordele og ulemper belyst ved en etablering af 

krematorier med relation til regionssygehuse. Anlægsprisen for et krematorium er selvsagt 

relevant i denne sammenhæng, men en anførelse heraf kan dog ikke i sig selv anses for 

fuldstændig at opfylde kravene til den ønskede undersøgelse. Således bør den foreslåede 

undersøgelse bl.a. indeholde en vurdering af de afledte effekter af en eventuel etablering af de 

nævnte krematorier – herunder drift, miljø m.v. foruden de potentielle besparelser, som 

etableringen af krematorierne kan medføre. Udvalget anerkender dog, at 

etableringsomkostningerne for et krematorium i Grønland isoleret set næppe vil blive lavere 

end omkostningerne i Danmark.  

 

Naalakkersuisut fremlagde til førstebehandlingen følgende ændringsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

undersøge befolkningens tilslutning til muligheden for kremering. 

Undersøgelsen skal fremlægges inden EM18. 

 

Udvalget medgiver, at Naalakkersuisuts tilgang til undersøgelsen potentielt kan betyde en 

nedbringelse af undersøgelsesomkostningerne. Viser en undersøgelse af befolkningens 

tilslutning, at der ikke er et vist niveau af efterspørgsel efter mulighed for kremering, vil en 

undersøgelse af de økonomiske fordele og ulemper af en etablering ikke længere være 

relevant.  

I relation til Naalakkersuisuts ændringsforslag og til forslagsstillers ønske om en 

befolkningsundersøgelse, skal udvalget blot understrege, at formuleringen lyder som følger:  
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”[…] at undersøge befolkningens tilslutning til muligheden for kremering.” 

(Udvalget fremhævning) 

 

Naalakkersuisut vil således med en vedtagelse af forslaget med sin nuværende formulering, 

såvel som af Naalakkersuisuts ændringsforslag, blive pålagt at undersøge befolkningens 

tilslutning til mulighederne for at blive kremeret, og dermed ikke den enkelte borgers egne 

ønsker om kremering. Det er dog udvalgets opfattelse, at udover dette element i 

undersøgelsen, står det Naalakkersuisut frit for ligeledes at undersøge den enkelte adspurgte 

borgers egne forestillinger om udnyttelse af en sådan fremtidig mulighed.  

 

3. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering. Udvalget har ikke fundet anledning til at knytte 

yderligere kommentarer hertil.  

 

F.s.v. angår Naalakkersuisuts ændringsforslag, oplyser Naalakkersuisut ikke direkte, at de 

formodede økonomiske konsekvenser forventes ændret. Udvalget formoder dog, at en 

reducering af det arbejde Naalakkersuisut vil blive pålagt i forbindelse med en eventuel 

vedtagelse af ændringsforslaget bør medføre reducerede omkostninger. En vedtagelse af 

ændringsforslaget vil således medføre, at undersøgelsen ikke længere vil indebære en analyse 

af mulighederne for samt de økonomiske fordele og ulemper ved etablering af krematorier i 

byer med regionssygehuse. 

 

4. Udvalgets indstillinger  

Et enigt udvalg indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse. 

 

Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til forkastelse.  
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimi Karlsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vivian Motzfeldt 

Næstformand 

 

 

 

Laura Táunâjik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peter Olsen 

 

 

 

 

 

 

Anthon Frederiksen 

 

 


